ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 февраля 2025 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе: 

председательствующего Савич Ж.С., 

при ведении протокола секретарем Краузе Д.А., помощником судьи Грихом В.В., 

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора Советского района г.Тулы Зотовой А.И., помощника прокурора Советского района г.Тулы Пасюты О.Н.,

подсудимого ФИО4, 

защитника адвоката Канат В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

15.11.2024 в период времени, предшествующий 15 часам 00 минутам, у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, возник корыстный преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «СПАР Тула», из магазина «СПАР» ООО «СПАР Тула», расположенного по адресу: 

<

...>. С этой целью, 15.11.2024 в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, ФИО4 зашел в торговое помещение магазина «СПАР» ООО «СПАР Тула», расположенного по адресу: 

<

...>, где, осуществляя возникший у него корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей в данном магазине, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «СПАР Тула», с целью получения незаконной материальной выгоды, взял на входе в указанный магазин телегу для перевоза товара, положил в нее находящийся при нем рюкзак, прошел к холодильной витрине открытой выкладки с молочной продукцией, откуда, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, поочередно взял с полки холодильной витрины открытой выкладки 29 шт. масла «Масло ТЫСЯЧА ОЗЕР сливочное 82.5 % 180 грамм ПРОМО», стоимостью 207 рублей 85 копеек за 1 шт., на общую сумму 6027 рублей 65 копеек, 20 шт. масла «Масло БРЕСТ-ЛИТОВСК 82.5 % 180 грамм», стоимостью 221 рубль 28 копеек за 1 шт., на общую сумму 4425 рублей 60 копеек, которые положил в рюкзак, находящийся в телеге для перевоза товара, завладев таким способом чужим имуществом. 

После чего, продолжая реализацию преступного умысла, 15.11.2024 в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, ФИО4, минуя кассовую зону, с неоплаченным товаром на общую стоимость 10453 рублей 25 копеек в рюкзаке, находящимся при нем, оставив телегу для перевоза товара в торговом зале указанного магазина, покинул магазин «СПАР» ООО «СПАР Тула», расположенный по адресу: 

<

...>, и скрылся с места совершения преступления, обратив имущество, принадлежащее ООО «СПАР Тула», в свою собственность, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинил ООО «СПАР Тула» материальный ущерб в размере 10453 рублей 25 копеек.

Он же (ФИО4) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

22.11.2024 в период времени, предшествующий 17 часам 00 минутам, у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, возник корыстный преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Продторг», из магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

...>. С этой целью, 22.11.2024 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, ФИО4 зашел в торговое помещение магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

...>, взяв телегу для перевоза товара на входе в магазин, положил в нее находящийся при нем рюкзак и прошел в отдел кондитерских изделий указанного магазина, где, осуществляя возникший у него корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей в данном магазине, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Продторг», с целью получения незаконной материальной выгоды, осмотревшись по сторонам, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, поочередно взял с полки стеллажа открытой выкладки 22 шт. шоколада «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100 грамм», стоимостью 119 рублей 36 копеек за 1 шт., на общую сумму 2625 рублей 92 копейки, 10 шт. шоколада «RITTER SPORT ШОКОЛАЛАД ЦЕЛЬНЫЙ ЛЕСНОЙ ОРЕХ 100 ГРАММ», стоимостью 176 рублей 64 копейки за 1 шт., на общую сумму 1766 рублей 40 копеек, которые положил в принадлежащий ему рюкзак, находящийся в телеге для перевоза товара, завладев таким способом чужим имуществом. Затем ФИО4 прошел в отдел рыбной продукции указанного магазина, где взял с полки холодильной витрины открытой выкладки 5 шт. рыбы «Форель кусок слабосоленая вакуумная упаковка 200 грамм ДИКОЕ МОРЕ», стоимостью 380 рублей 19 копеек за 1 шт., на общую сумму 1900 рублей 95 копеек, которые положил в принадлежащий ему рюкзак, находящийся в телеге для перевоза товара, завладев таким способом чужим имуществом.

После чего, продолжая реализацию преступного умысла, 22.11.2024 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, ФИО4, минуя кассовую зону с неоплаченным товаром в рюкзаке, находящимся при нем, на общую стоимость 6293 рубля 27 копеек, оставив телегу для перевоза товара в торговом зале указанного магазина, покинул торговый зал магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и скрылся с места совершения преступления, обратив имущество, принадлежащее АО «Продторг», в свою собственность, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинил АО «Продторг» материальный ущерб в размере 6293 рубля 27 копеек.

Он же (ФИО4) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

27.11.2024 в период времени, предшествующий 18 часам 15 минутам, у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, возник корыстный преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Продторг», из магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

...>. С этой целью 27.11.2024 в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут, ФИО4 зашел в торговое помещение магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

...>, взяв на входе в указанный магазин телегу для перевоза товара, положил в нее находящийся при нем рюкзак, и, осуществляя возникший у него корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей в данном магазине, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Продторг», с целью получения незаконной материальной выгоды, прошел к стеллажу открытой выкладки с шоколадной продукцией, откуда, осмотревшись по сторонам, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, поочередно взял 10 шт. шоколада «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100 грамм», стоимостью 119 рублей 36 копеек за 1 шт., на общую сумму 1193 рубля 60 копеек, 10 шт. шоколада «RITTER SPORT ШОКОЛАЛАД ЦЕЛЬНЫЙ ЛЕСНОЙ ОРЕХ 100 ГРАММ», стоимостью 176 рублей 64 копеек за 1 шт., на общую сумму 1766 рублей 40 копеек, которые положил в рюкзак, находящийся в телеге для перевоза товара, завладев таким способом чужим имуществом. 

После чего, продолжая реализацию преступного умысла, 27.11.2024 в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут, ФИО4, минуя кассовую зону с неоплаченным товаром в рюкзаке, находящимся при нем, на общую стоимость 2960 рублей 00 копеек, оставив телегу для перевоза товара в торговом зале указанного магазина, покинул торговый зал магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и скрылся с места совершения преступления, обратив имущество, принадлежащее АО «Продторг», в свою собственность, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинил АО «Продторг» материальный ущерб в размере 2960 рублей 00 копеек.

Он же (ФИО4) совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

29.11.2024 в период времени, предшествующий 13 часам 45 минутам, у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, возник корыстный преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «СПАР Тула», из магазина «СПАР» ООО «СПАР Тула», расположенного по адресу: 

<

...>. С этой целью 29.11.2024 в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут, ФИО4 зашел в торговое помещение магазина «СПАР» ООО «СПАР Тула», расположенного по адресу: 

<

...>, взяв на входе в указанный магазин телегу для перевоза товара, положил в нее находящийся при нем рюкзак, и, осуществляя возникший у него корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей в данном магазине, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «СПАР Тула», с целью получения незаконной материальной выгоды, прошел к холодильной витрине открытой выкладки с молочной продукцией, откуда, осмотревшись по сторонам, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, поочередно взял 16 шт. масла «Масло ТЫСЯЧА ОЗЕР сливочное 82.5 % 180 грамм ПРОМО», стоимостью 200 рублей 92 копейки за 1 шт., на общую сумму 3214 рублей 72 копейки, 4 шт. масла «Масло ЭКОМИЛК сливочное 330 грамм», стоимостью 367 рублей 92 копейки за 1 шт., на общую сумму 1471 рубль 68 копеек, 8 шт. масла «Масло СЛИВОЧНОЕ 82,5 % ЭкоМилк 180 грамм ПРОМО», стоимостью 197 рублей 03 копейки за 1 шт., на общую сумму 1576 рублей 24 копейки, 4 шт. масла «Масло БРЕСТ-ЛИТОВСКОЕ 72,5 % 180 грамм», стоимостью 203 рубля 02 копейки за 1 шт., на общую сумму 812 рублей 08 копеек, 18 шт. масла «Масло традиционное ФИО5 82,5 % 180 грамм», стоимостью 215 рублей 50 копеек за 1 шт., на общую сумму 3879 рублей 00 копеек, 8 шт. масла «Масло ФИО5 крестьянское 72,5 % 160 грамм», стоимостью 160 рублей 00 копеек за 1 шт., на общую сумму 1280 рублей 00 копеек, которые положил в принадлежащий ему рюкзак, находящийся в телеге для перевоза товара и 1 шт. упаковки масла в карман куртки, надетой на нем, завладев таким способом чужим имуществом. 

После чего, продолжая реализацию преступного умысла, 29.11.2024 в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут, ФИО4, минуя кассовую зону, с неоплаченным товаром, находящимся при нем, на общую стоимость 12233 руб. 72 коп., оставив телегу для перевоза товара в торговом зале указанного магазина, намеревался покинуть магазин «СПАР» ООО «СПАР Тула», расположенного по адресу: 

<

...>, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником указанного магазина на выходе из помещения магазина «СПАР» ООО «СПАР Тула», расположенного по адресу: 

<

...>. Своими преступными действиями ФИО4 намеревался причинить ООО «СПАР Тула» материальный ущерб в размере 12233 рубля 72 копейки. 

Он же (ФИО4) совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

07.12.2024 в период времени, предшествующий 16 часам 20 минутам, у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, возник корыстный преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Продторг», из магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

...>. С этой целью, 07.12.2024 в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут, ФИО4 зашел в торговое помещение магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и, осуществляя возникший у него корыстный преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей в данном магазине, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Продторг», с целью получения незаконной материальной выгоды, на входе в указанный магазин взял телегу для перевоза товара, в которую положил находящийся при нем рюкзак, прошел к стеллажу открытой выкладки с шоколадной продукцией, откуда поочередно взял 9 шт. шоколада «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100 грамм», стоимостью 119 рублей 36 копеек за 1 шт., на общую сумму 1074 рубля 24 копейки, 20 шт. шоколада «RITTER SPORT ШОКОЛАЛАД ЦЕЛЬНЫЙ ЛЕСНОЙ ОРЕХ 100 ГРАММ», стоимостью 176 рублей 64 копейки за 1 шт., на общую сумму 3532 рубля 80 копеек, которые положил в рюкзак, находящийся в телеге для перевоза товара, завладев таким способом чужим имуществом. 

После чего, продолжая реализацию преступного умысла, 07.12.2024 в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут, ФИО4, минуя кассовую зону с находящимся при нем в рюкзаке неоплаченным товаром на сумму 4607 рублей 04 копейки, оставив телегу для перевоза товара в торговом зале указанного магазина, проследовал к выходу из него. Затем, 07.12.2024 в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут, в осуществление своего преступного умысла, направленного на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, осознавая, что его действия стали очевидны для сотрудника магазина «Чижик АО «Продторг» ФИО1, и стали носить открытый характер, не реагируя на законные требования ФИО1 о возврате товара, ФИО4 выбежал из торгового зала магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

...>, с находящимся при нем в рюкзаке товаром на сумму 4607 рублей 04 копейки, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником указанного магазина ФИО1 за углом дома 25 по Красноармейскому проспекту г. Тулы. Своими преступными действиями ФИО4 намеревался причинить АО «Продторг» материальный ущерб в размере 4607 рублей 04 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО4, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого, согласно которым 15.11.2024 приблизительно в 15 часов 05 минут он проходил мимо магазина «СПАР», расположенного по адресу: 

<

...>, в который решил зайти с целью приобретения продуктов питания. Зайдя в торговый зал указанного магазина, на входе он взял тележку для перевоза товара, в которую положил находящийся при нем рюкзак черного цвета. После чего он прошел в отдел «молочная продукция», где подошел к холодильной витрине открытой выкладки со сливочным маслом. В этот момент у него возник умысел на хищение товара, а именно сливочного масла, с последующей продажей. С этой целью он открыл молнию на рюкзаке, который лежал в тележке для перевоза товара, и переложил с третьей полки снизу поочередно в рюкзак 29 пачек сливочного масла «Тысяча озер» и 20 пачек сливочного масла «Брест-Литовск». После того, как в рюкзак более сливочного масла не помещалось, он закрыл его, застегнув на молнию, отошел от указанной холодильной витрины, повесил рюкзак на спину и, оставив тележку для перевоза товара, направился в сторону кассовой зоны. Затем он прошел мимо кассы не оплачивая находящийся при нем в рюкзаке черного цвета товар, а именно: 29 пачек сливочного масла «Тысяча озер» и 20 пачек сливочного масла «Брест-Литовск», и вышел из помещения указанного магазина. В момент, когда он выходил из помещения магазина с похищенным при нем товаром, за ним никто не бежал, в след ему никто не кричал требований об остановке и возврате товара. Большую часть похищенного сливочного масла он продал неизвестным ему лицам на ярмарке, расположенной на ул.Фрунзе г.Тулы, часть сливочного масла он употребил самостоятельно. 

22.11.2024 приблизительно в 17 часов 05 минут он проходил мимо магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, в который решил зайти с целью приобретения продуктов питания. Зайдя в торговый зал указанного магазина, на входе он взял тележку для перевоза товара, в которую положил находящийся при нем рюкзак черного цвета. После чего он прошел в отдел «Кондитерские изделия», где подошел к витрине открытой выкладки с шоколадом. В этот момент у него возник умысел на хищение шоколада. С этой целью он правой рукой с верхней полки витрины открытой выкладки взял 8 штук шоколада «Kinder Chocolate» и положил их в тележку для перевоза товара, затем вновь с верхней полки одновременно двумя руками он взял шоколад «Kinder Chocolate», правой рукой он одновременно взял 8 штук шоколада «Kinder Chocolate», а левой рукой он одновременно взял 6 штук шоколада «Kinder Chocolate», и так как вокруг него находились покупатели, то сначала все положил в тележку для перевоза товара. Дождавшись когда покупатели пройдут дальше, он прошел за витрину с чипсами, где переложил 22 штуки шоколада «Kinder Chocolate» в принадлежащий ему рюкзак черного цвета, который лежал в тележке для перевоза товара. Затем, он вновь прошел к витрине с шоколадом, где правой рукой с верхней полки взял 8 шт. шоколада «Alpen Gold», одну из которых положил в тележку для перевоза товара, а остальные убрал обратно на верхнюю полку. Затем он взял с витрины 1 коробку с шоколадом «Ritter Sport», в которой находится 10 штук шоколада и сразу же убрал ее в рюкзак черного цвета, который находился в тележке для перевоза товара. После этого он прошелся по торговому залу, в отделе фрукты взял бананы, которые положил в тележку для перевоза товара. Проходя мимо холодильной витрины с рыбной продукцией, у него возник умысел на хищение форели. С этой целью он с верхней полки правой рукой одновременно взял 3 упаковки форели, затем сразу же левой рукой с верхней полки он одновременно взял 3 упаковки форели, отошел от указанной витрины и положил товар в тележку для перевоза товара. После чего он прошел в отдел «бакалея», где прошел за коробки с товаром, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из тележки для перевоза товара переложил 5 упаковок форели в принадлежащий ему рюкзак черного цвета, а одну упаковку форели он оставил в тележке для перевоза товара. Затем он застегнул рюкзак, прошел к кассовой зоне, остановился у одной из касс, взял из тележки принадлежащий ему рюкзак черного цвета с похищенным в нем товаром, повесил его на правое плечо, оставил тележку для перевоза товара с находящимися в ней бананами, 1 шт. шоколада «Alpen Gold», 1 упаковкой форели у кассы, и, не оплачивая товар, а именно: 22 штуки шоколада «Kinder Chocolate», 10 штук шоколада «Ritter Sport» и 5 упаковок форели, вышел из помещения магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>. В момент, когда он выходил из помещения указанного магазина с похищенным товаром, за ним никто не бежал, в след ему никто ничего не кричал. Преступление совершил в связи с тяжелым материальным положением, товар употребил лично.

27.11.2024 приблизительно в 18 часов 20 минут он проходил мимо магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, в который решил зайти с целью приобретения продуктов питания. Зайдя в торговый зал указанного магазина, на входе он взял тележку для перевоза товара, в которую положил находящийся при нем рюкзак черного цвета. После чего он прошел в отдел «Кондитерские изделия», где подошел к витрине открытой выкладки с шоколадом. В этот момент у него возник умысел на хищение шоколада. С этой целью он правой рукой с верхней полки витрины открытой выкладки взял 1 упаковку шоколада «Kinder Chocolate», в которой находится 10 штук шоколада, и, отойдя от витрины, убрал указанную упаковку шоколада в принадлежащий ему рюкзак черного цвета, находящийся в тележке для перевоза товара, которую он оставил за витриной открытой выкладки с чипсами. После чего он вновь подошел к витрине с шоколадом и взял с нее 1 упаковку шоколада «Ritter Sport», в которой находилось 10 штук шоколада, и также, отойдя от указанной витрины, убрал ее в принадлежащий ему рюкзак черного цвета, находящийся в тележке для перевоза товара. Затем он закрыл рюкзак, повесил его на спину и направился в сторону выхода, где по ходу движения оставил тележку для перевоза товара у одного из отделов. Пройдя мимо кассовой зоны, не оплачивая находящийся у него в рюкзаке черного цвета товар, а именно: 10 штук шоколада «Kinder Chocolate» и 10 штук шоколада «Ritter Sport», он покинул помещение магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>. В момент, когда он выходил из помещения указанного магазина с похищенным товаром, за ним никто не бежал, в след ему никто ничего не кричал. Преступление совершил в связи с тяжелым материальным положением, товар употребил лично. 

29.11.2024 приблизительно в 13 часов 50 минут он проходил мимо магазина «СПАР», расположенного по адресу: 

<

...>, в который решил зайти с целью хищения товарно-материальных ценностей. Зайдя в торговый зал указанного магазина, на входе он взял тележку для перевоза товара и прошел в отдел «молочная продукция», где с третьей полки снизу взял пачки со сливочным маслом, которые складывал в тележку для перевоза товара, а затем перекладывал их из тележки для перевоза товара в принадлежащий ему рюкзак черного цвета, который предварительно также положил туда. После чего он взял из тележки для перевоза товара принадлежащий ему рюкзак черного цвета, который повесил на спину, взял оставшуюся 1 пачку сливочного масла из тележки для перевоза товара и убрал ее в карман надетой на нем куртки. После чего он направился в сторону выхода из помещения указанного магазина с намерениями не оплачивать находящийся при нем похищенный товар. На выходе его остановил сотрудник магазина, который потребовал вернуть похищенный им товар. Он прошел с данным сотрудником магазина в служебное помещение, где вернул весь товар, а именно: 16 пачек сливочного масла «Тысяча озер», 4 пачки сливочного масла «Экомилк», 8 пачек сливочного масла «Экомилк Промо», 4 пачки сливочного масла «Брест-Литовск», 18 пачек сливочного масла «ФИО5 180г», 8 пачек сливочного масла «ФИО5 160г».

07.12.2024 года приблизительно в 16 часов 25 минут он проходил мимо магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, в который решил зайти с целью приобретения продуктов питания. Зайдя в торговый зал указанного магазина, на входе он взял тележку для перевоза товара, в которую положил находящийся при нем рюкзак черного цвета. После чего он прошел в отдел «Кондитерские изделия», где подошел к витрине открытой выкладки с шоколадом. В этот момент у него возник умысел на хищение шоколада. С этой целью он правой рукой с верхней полки витрины одновременно взял 9 шт. шоколада «Kinder Chocolate», и, не отходя от указанной витрины, убрал их в находящийся при нем рюкзак черного цвета, который лежал в тележке для перевоза товара. Затем он вновь правой рукой с верхней полки поочередно взял 2 коробки с шоколадом «Ritter Sport», в каждой из которых находилось по 10 штук шоколада, то есть в двух коробках находилось 20 штук шоколада, и также поочередно убрал их в находящийся при нем рюкзак черного цвета, который лежал в тележке для перевоза товара. Затем он взял из тележки для перевоза товара принадлежащий ему рюкзак черного цвета со сложенными в него 9 шоколадками «Kinder Chocolate» и 20 шоколадками «Ritter Sport», и направился в сторону выхода из помещения указанного магазина. Миновав кассовую зону, он быстрым шагом вышел из помещения магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, с находящимся при нем похищенным товаром. В момент, когда он выходил из помещения магазина, он услышал требования об остановке и возврате товара, на что он побежал. Он видел, что за ним бежит сотрудник магазина, но продолжал бежать. За углом магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, его остановили сотрудник магазина и прохожий. После чего сотрудник магазина его сопроводил обратно в магазин, где он вернул находящийся при нем в рюкзаке черного цвета похищенный товар, а именно: 9 шоколадок «Kinder Chocolate» и 20 шоколадок «Ritter Sport». 

Все его действия были осознанны и обдуманны. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. (том 2 л.д. 95-98, 54-57, 70-73, 118-124, 111-114, 38-41)

После оглашения указанных показаний, ФИО4 в судебном заседании их подтвердил.

Помимо признания подсудимым своей вины в предъявленном обвинении, вина ФИО4 в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Виновность ФИО4 в совершении преступления от 15.11.2024 подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями в ходе дознания представителя потерпевшего ФИО2, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что с сентября 2024 года он работает в службе безопасности в должности 

<

данные изъяты> торговой сети ООО «СПАР Тула». Компания ООО «СПАР Тула» владеет сетью магазинов «СПАР». Один из таких магазинов расположен по адресу: 

<

...>. Указанный магазин работает с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, ежедневно. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, время на которых соответствует реальному московскому времени. Кассовые терминалы, а также вход в торговое помещение указанного магазина оснащены антикражными рамками. 10.12.2024 приблизительно в 09 часов 00 минут он прибыл на свое рабочее место в магазин «СПАР», расположенный по адресу: 

<

...>, и решил просмотреть архив записей с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения за 15.11.2024 им был установлен факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «СПАР Тула». Так, 15.11.2024 приблизительно в 15 часов 05 минут в помещение магазина «СПАР», расположенного по адресу: 

<

...>, зашел ФИО4, который был одет в куртку бежевого цвета, джинсы синего цвета, ботинки черного цвета, на голове шапка серого цвета, при котором находился рюкзак черного цвета. В помещение магазина ФИО4 пришел один. Зайдя в торговый зал магазина, на входе ФИО4 взял тележку для перевоза товара, в которую положил находящийся при нем рюкзак черного цвета. После чего, ФИО4 прошел в отдел «молочная продукция», где подошел к холодильной витрине открытой выкладки со сливочным маслом, открыл молнию на рюкзаке, который лежал в тележке для перевоза товара, и правой рукой с третьей полки снизу поочередно взял 29 пачек сливочного масла «Масло ТЫСЯЧА ОЗЕР сливочное 82,5% 180гр ПРОМО, и 20 пачек сливочного масла «Масло БРЕСТ-ЛИТОВСК 82,5% 180гр». Каждый раз ФИО4 одновременно брал по 4 пачки сливочного масла и 1 раз он одновременно взял 5 пачек сливочного масла. После того, как в рюкзак более сливочного масла не помещалось, он закрыл его, застегнув на молнию, отошел от указанной холодильной витрины, повесил рюкзак на спину, и, оставив тележку для перевоза товара, направился в сторону кассовой зоны. Затем ФИО4 прошел мимо кассы, и не оплачивая находящийся при нем в рюкзаке черного цвета товар, а именно: 29 пачек сливочного масла «Масло ТЫСЯЧА ОЗЕР сливочное 82,5% 180гр ПРОМО» и 20 пачек сливочного масла «Масло БРЕСТ-ЛИТОВСК 82,5% 180гр», вышел из помещения указанного магазина, тем самым причинив имущественный ущерб ООО СПАР Тула» на общую сумму 9 502 рублей 75 копеек без учета НДС, сумма имущественного ущерба с учетом НДС составила 10 453 рублей 25 копеек. (том 2 л.д.3-5)

Протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «СПАР» ООО «СПАР Тула», расположенное по адресу: 

<

...>, и зафиксирована окружающая обстановка. (том 1 л.д.62)

Протоколом выемки от 12.12.2024, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО2 изъят диск с видеозаписью от 15.11.2024, копия товарной накладной № StЦй289475 от 09.11.2024, копия товарной накладной № StЦй290816 от 11.11.2024 (том 1 л.д.132-133)

Протоколом осмотра предметов от 16.12.2024, согласно которому с участием подозреваемого ФИО4 и защитника Канат В.П. осмотрен диск с видеозаписью от 15.11.2024, изъятый у представителя потерпевшего ФИО2 В ходе просмотра видеозаписи подозреваемый ФИО4 пояснил, что в мужчине на видеозаписи он узнает себя, и что именно его действия зафиксированы камерами видеонаблюдения в момент хищения им 29 пачек сливочного масла «Масло ТЫСЯЧА ОЗЕР» и 20 пачек сливочного масла «Масло БРЕСТ-ЛИТОВСК» из магазина «СПАР», расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотренный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д.219-220, 222)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.12.2024, согласно которому осмотрены, в том числе: копия товарной накладной № StЦй289475 от 09.11.2024, копия товарной накладной № StЦй290816 от 11.11.2024. Осмотром установлено, что стоимость 1 пачки сливочного масла «Масло ТЫСЯЧА ОЗЕР сливочное 82,5% 180гр ПРОМО», составляет 188 рублей 95 копеек без учета НДС, с учетом НДС - 207 рублей 84 копейки; стоимость 1 пачки сливочного масла «Масло БРЕСТ-ЛИТОВСК 82,5% 180гр» составляет 201 рубль 16 копеек без учета НДС, с учетом НДС - 221 рубль 28 копеек. Осмотренные товарные накладные признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д.138-146, 147-187, 193-194)

Протоколом проверки показаний на месте от 17.12.2024, в ходе которой подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника Канат В.П. указал место и рассказал об обстоятельствах совершенного им 15.11.2024 в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут в магазине «Спар» ООО «СПАР Тула», расположенном по адресу: 

<

...>, хищения товарно-материальных ценностей. (том 2 л.д.151-156)

Справкой об ущербе и актом инвентаризации от 09.12.2024, в ходе которой в магазине «СПАР» ООО «СПАР Тула», расположенном по адресу: 

<

...>, выявлена недостача товара:

- 29 пачек сливочного масла «Масло ТЫСЯЧА ОЗЕР сливочное 82,5% 180гр ПРОМО» стоимостью 188 рублей 95 копеек без учета НДС, на общую сумму 5479 рублей 55 копеек без учета НДС, стоимость с учетом НДС за 1 шт. составляет 207 рублей 85 копеек, на общую сумму 6027 рублей 65 копеек с учетом НДС;

- 20 пачек сливочного масла «Масло БРЕСТ-ЛИТОВСК 82,5% 180гр» стоимостью 201 рубль 16 копеек без учета НДС, на общую сумму 4 023 рубля 20 копеек без учета НДС, стоимость с учетом НДС за 1 шт. составляет 221 рубль 28 копеек, на общую сумму 4 425 рублей 60 копеек с учетом НДС. (том 1 л.д.86,87)

Виновность ФИО4 в совершении преступления от 22.11.2024 подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями в ходе дознания представителя потерпевшего ФИО3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> торговой сети АО «Продторг», в том числе магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>. Магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, работает с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ежедневно. В магазине ведется видеонаблюдение, а также в нем имеется административное подсобное помещение, в котором в течение рабочего дня находится сотрудник, просматривающий записи с камер видеонаблюдения за прошедший период времени. Периодически он лично просматривает записи с камер видеонаблюдения. 07.12.2024 в вечернее время суток он находился на своем рабочем месте в помещении магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, просматривал архив записей камер видеонаблюдения. В ходе просмотра записи камер видеонаблюдения за 22.11.2024 им был установлен факт хищения товарно-материальных ценностей. Так, 22.11.2024 приблизительно в 17 часов 05 минут в помещение магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, зашел ФИО4, который был одет в куртку бежевого цвета, джинсы синего цвета, ботинки черного цвета, на голове шапка серого цвета, при котором находился рюкзак черного цвета. В помещение магазина ФИО4 пришел один. Зайдя в торговый зал указанного магазина, на входе ФИО4 взял тележку для перевоза товара, в которую положил принадлежащий ему рюкзак черного цвета. После чего, ФИО4 прошел в отдел «Кондитерские изделия», где подошел к витрине открытой выкладки с шоколадом, рассматривая товар, после чего, правой рукой с верхней полки витрины открытой выкладки правой рукой с верхней полки взял 8 штук шоколада «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г/77236662», и положил их в тележку для перевоза товара, затем вновь с верхней полки одновременно двумя руками ФИО4 взял шоколад «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г/77236662», правой рукой он одновременно взял около 8 штук шоколада «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г/77236662», а левой рукой он одновременно взял около 6 штук шоколада «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г/77236662», и так как вокруг него находились покупатели, он сначала все положил в тележку для перевоза товара. После чего, он дождался, как покупатели пройдут дальше, прошел за витрину открытой выкладки с чипсами, где переложил 22 штуки шоколада «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г/77236662» в принадлежащий ему рюкзак черного цвета, который лежал в тележке для перевоза товара. Затем ФИО4 вновь прошел к витрине открытой выкладки с шоколадом, откуда правой рукой с верхней полки взял 8 шт. шоколада «Alpen Gold», одну из которых положил в тележку для перевоза товара, а остальные убрал обратно на верхнюю полку. После чего он правой рукой с верхней полки витрины открытой выкладки с шоколадом взял 1 коробку с шоколадом «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100г», в которой находится 10 штук шоколада, и сразу же убрал ее в рюкзак черного цвета, который находился в тележке для перевоза товара. Затем ФИО4 прошелся по торговому залу, взял в отделе фрукты бананы, которые положил в тележку для перевоза товара и остановился у холодильной витрины с рыбной продукцией, откуда с верхней полки правой рукой одновременно взял 3 упаковки форели «Форель кусок с/с в/у 200г ДИКОЕ МОРЕ», затем сразу же левой рукой с верхней полки одновременно взял 3 упаковки форели «Форель кусок с/с в/у 200г ДИКОЕ МОРЕ», отошел от указанной витрины и положил товар в тележку для перевоза товара. После чего ФИО4 прошел в отдел «бакалея», где прошел за коробки с товаром, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из тележки для перевоза товара переложил 5 упаковок форели в принадлежащий ему рюкзак черного цвета, одну упаковку форели он оставил в тележке для перевоза товара. Затем ФИО4 застегнул рюкзак, прошел к кассовой зоне, у одной из касс он остановился, взял из тележки принадлежащий ему рюкзак черного цвета с находящимся в нем товаром, повесил его на правое плечо, оставил тележку для перевоза товара с находящимися в ней бананами, 1 шт. шоколада «Alpen Gold», 1 упаковкой форели «Форель кусок с/с в/у 200г ДИКОЕ МОРЕ», у кассы и, не оплачивая товар, а именно: 22 штуки шоколада «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г/77236662», 10 штук шоколада «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100г» и 5 упаковок форели «Форель кусок с/с в/у 200г ДИКОЕ МОРЕ», вышел из магазина, тем самым причинив АО «Продторг» имущественный ущерб на общую сумму 5 388 рублей 49 копеек без учета НДС, общая сумма с учетом НДС составила 6 293 рубля 27 копеек. (том 1 л.д.239-241)

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Чижик» АО «Продторг» по адресу: 

<

...>, и зафиксирована окружающая обстановка. (том 1 л.д.58-59) 

Протоколом выемки от 08.12.2024, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО3 изъяты: диск с видеозаписью от 22.11.2024, копия счет-фактуры № 030828 от 19.11.2024, копия счет-фактуры № 0090115500 от 15.11.2024, копия счет-фактуры № СР00028652 от 18.11.2024. (том 1 л.д.126-127)

Протоколом осмотра предметов от 08.12.2024, согласно которому с участием подозреваемого ФИО4 и защитника Канат В.П. осмотрен диск с видеозаписью от 22.11.2024, изъятый у представителя потерпевшего ФИО6 В ходе просмотра видеозаписи подозреваемый ФИО4 пояснил, что в мужчине на видеозаписи он узнает себя, и что именно его действия зафиксированы камерами видеонаблюдения в момент хищения им 22 шт. шоколада «Шоколад Киндер с молочной начинкой», 10 штук шоколада «RITTER SPORT» и 5 упаковок форели из магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотренный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д.208-212, 213)

Протоколом осмотра документов от 17.12.2024, согласно которому осмотрены, в том числе: копия счет-фактуры № 030828 от 19.11.2024, копия счет-фактуры № 0090115500 от 15.11.2024, копия счет-фактуры № СР00028652 от 18.11.2024. Осмотром установлено, что стоимость 1 шт. шоколада «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100г» составляет 147 рублей 20 копеек без учета НДС, с учетом НДС - 176 рублей 64 копейки, стоимость 1 шт. шоколада «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г/77236662», составляет 99 рублей 47 копеек без учета НДС, с учетом НДС - 119 рублей 36 копеек, стоимость 1 шт. форели «Форель кусок с/с в/у 200г ДИКОЕ МОРЕ» составляет 345 рублей 63 копейки без учета НДС, с учетом НДС – 380 рублей 19 копеек. Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д.138-146, 147-187, 193-194)

Протоколом проверки показаний на месте от 09.12.2024, в ходе которой подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника Канат В.П. указал место и рассказал об обстоятельствах совершенного им 22.11.2024 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут в магазине «Чижик» АО «Продторг», расположенном по адресу: 

<

...>, хищения товарно-материальных ценностей. (том 2 л.д.138-144)

Справками о сумме ущерба и списком разниц, согласно которым при проведении инвентаризации 22.11.2024 в магазине «Чижик» АО «Продторг», расположенном по адресу: 

<

...>, выявлена недостача товара:

- 22 шт. шоколада «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г», стоимостью 99 рублей 47 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 21 88 рублей 34 копейки 5 без учета НДС, стоимость с учетом НДС за 1 шт. составляет 119 рублей 36 копеек, на общую сумму 2 625 рублей 92 копейки с учетом НДС;

- 10 шт. шоколада «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100г», стоимостью 147 рублей 20 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 1472 рубля 00 копеек без учета НДС, стоимость с учетом НДС за 1 шт. составляет 176 рублей 64 копейки, на общую сумму 1 766 рублей 40 копеек с учетом НДС;

- 5 шт. форели «Форель кусок с/с в/у 200г ДИКОЕ МОРЕ» стоимостью 345 рублей 63 копейки за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 1 728 рублей 15 копеек без учета НДС, стоимость с учетом НДС за 1 шт. составляет 380 рублей 19 копеек, на общую сумму 1 900 рублей 00 копеек с учетом НДС. А всего на общую сумму 6293 рубля 27 копеек с учетом НДС (том 1 л.д.76-78);

Виновность ФИО4 в совершении преступления от 27.11.2024 подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями в ходе дознания представителя потерпевшего ФИО3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> торговой сети АО «Продторг», в том числе магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>. Магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, работает с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ежедневно. В магазине ведется видеонаблюдение, а также в нем имеется административное подсобное помещение, в котором в течение рабочего дня находится сотрудник, просматривающий записи с камер видеонаблюдения за прошедший период времени. Периодически он лично просматривает записи с камер видеонаблюдения. 07.12.2024 в вечернее время суток он находился на своем рабочем месте в помещении магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, просматривал архив записей камер видеонаблюдения. В ходе просмотра записи камер видеонаблюдения за 27.11.2024 им был установлен факт хищения товарно-материальных ценностей. Так, 27.11.2024 приблизительно в 18 часов 20 минут в помещение магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> зашел ФИО4, который был одет в куртку черного цвета, джинсы синего цвета, ботинки черного цвета, на голове кепка серого цвета, при котором находился рюкзак черного цвета. В помещение магазина ФИО4 пришел один. Зайдя в торговый зал магазина, на входе ФИО4 взял тележку для перевоза товара, в которую положил принадлежащий ему рюкзак черного цвета. После чего, ФИО4 прошел в отдел «Кондитерские изделия», где подошел к витрине открытой выкладки с шоколадом, рассматривая товар, и, правой рукой с верхней полки витрины открытой выкладки взял 1 упаковку шоколада «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г/77236662», в которой находится 10 штук шоколада, и, отойдя от витрины, убрал указанную упаковку шоколада в принадлежащий ему рюкзак черного цвета, находящийся в тележке для перевоза товара, которую он оставил за витриной открытой выкладки с чипсами. После чего, ФИО4 вновь подошел к витрине открытой выкладки с шоколадом, где с верхней полки витрины открытой выкладки взял 1 упаковку шоколада «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100г», в которой находится 10 штук шоколада, отошел от указанной витрины и убрал ее в рюкзак черного цвета, который находился в тележке для перевоза товара. Затем ФИО4 закрыл рюкзак, повесил его на спину и направился в сторону выхода, где по ходу движения оставил тележку для перевоза товара у одного из отделов, прошел мимо кассовой зоны, не оплачивая находящийся у него в рюкзаке черного цвета товар, а именно: 10 штук шоколада «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г/77236662» и 10 штук шоколада «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100г», и покинул помещение магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, тем самым причинив ущерб АО «Продторг» на общую сумму 2960 рублей 00 копеек с учетом НДС. (том 1 л.д.245-247)

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Чижик» АО «Продторг» по адресу: 

<

...>, и зафиксирована окружающая обстановка. (том 1 л.д.60-61) 

Протоколом выемки от 08.12.2024, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО3 изъяты: диск с видеозаписью от 27.11.2024, копия счет-фактуры № 030828 от 19.11.2024, копия счет-фактуры № 0090115500 от 15.11.2024. (том 1 л.д.129-130)

Протоколом осмотра предметов от 08.12.2024 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО4 и защитника Канат В.П. осмотрен диск с видеозаписью от 27.11.2024, изъятый у представителя потерпевшего ФИО3 В ходе просмотра видеозаписи подозреваемый ФИО4 пояснил, что в мужчине на видеозаписи он узнает себя, и что именно его действия зафиксированы камерами видеонаблюдения в момент хищения им 10 шт. шоколада «Шоколад Киндер с молочной начинкой» и 10 штук шоколада «RITTER SPORT» из магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотренный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д.214-217, 218)

Протоколом осмотра документов от 17.12.2024, согласно которому осмотрены, в том числе: копия счет-фактуры № 030828 от 19.11.2024, копия счет-фактуры № 0090115500 от 15.11.2024. Осмотром установлено, что стоимость 1 шт. шоколада «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100г» составляет 147 рублей 20 копеек без учета НДС, с учетом НДС - 176 рублей 64 копейки, стоимость 1 шт. шоколада «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г/77236662», составляет 99 рублей 47 копеек без учета НДС, с учетом НДС - 119 рублей 36 копеек. Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д.138-146, 147-187, 193-194)

Протоколом проверки показаний на месте от 09.12.2024, в ходе которой подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника Канат В.П. указал место и рассказал об обстоятельствах совершенного им 27.11.2024 в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут в магазине «Чижик» АО «Продторг», расположенном по адресу: 

<

...>, хищения товарно-материальных ценностей. (том 2 л.д.145-150)

Справками о сумме ущерба и списком разниц, согласно которым при проведении инвентаризации 28.11.2024 в магазине «Чижик» АО «Продторг», расположенном по адресу: 

<

...>, выявлена недостача товара:

- 10 шт. шоколада «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100г», стоимостью 147 рублей 20 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 1 472 рубля 00 копеек без учета НДС, стоимость с учетом НДС за 1 шт. составляет 176 рублей 64 копейки, на общую сумму 1 766 рублей 40 копеек с учетом НДС;

- 10 шт. шоколада «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г», стоимостью 99 рублей 47 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 21 88 рублей 34 копейки 5 без учета НДС, стоимость с учетом НДС за 1 шт. составляет 119 рублей 36 копеек, на общую сумму 2 625 рублей 92 копейки с учетом НДС. А всего на общую сумму 2 960 рублей 00 копеек с учетом НДС (том 1 л.д.81-83).

Виновность ФИО4 в совершении преступления от 29.11.2024 подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями в ходе дознания представителя потерпевшего ФИО2, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что с сентября 2024 года он работает в службе безопасности в должности 

<

данные изъяты> торговой сети ООО «СПАР Тула». Компания ООО «СПАР Тула» владеет сетью магазинов «СПАР». Один из таких магазинов расположен по адресу: 

<

...>. Указанный магазин работает с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, ежедневно. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, время на которых соответствует реальному московскому времени. Кассовые терминалы, а также вход в торговое помещение указанного магазина оснащены антикражными рамками. 29.11.2024 приблизительно в 13 часов 50 минут в помещение магазина «СПАР», расположенного по адресу: 

<

...>, зашел ФИО4, который одет в куртку темно-синего цвета, джинсы синего цвета, ботинки черного цвета, на голове была кепка черного цвета, которую он снял перед тем, как зайти в помещение магазина, при нем также находился рюкзак черного цвета. В помещение магазина ФИО4 пришел один. Зайдя в торговый зал магазина, на входе ФИО4 взял тележку для перевоза товара и прошел в отдел «молочная продукция», где с третьей полки снизу, то правой рукой, то двумя руками одновременно брал пачки со сливочным маслом, каждый раз он брал по 5-10 пачек сливочного масла за 1 раз. Сначала ФИО4 складывал их в тележку для перевоза товара, а затем перекладывал их из тележки для перевоза товара в рюкзак черного цвета, который предварительно положил туда. После чего, ФИО4 взял из тележки для перевоза товара рюкзак черного цвета и повесил его на спину, взял оставшуюся 1 пачку сливочного масла из тележки для перевоза товара и убрал ее в карман надетой на нем куртки. В это время он прошел на выход из помещения магазина, с целью задержать ФИО4, где заметил, что тот, минуя кассовую зону, со стороны входа в торговый зал направляется на выход из помещения магазина. Он его остановил на выходе из магазина и попросил пройти с ним в служебное помещение и вернуть похищенный им товар, на что ФИО4 прошел с ним и вернул 16 пачек сливочного масла «Масло ТЫСЯЧА ОЗЕР сливочное 82,5% 180гр ПРОМО», 4 пачки сливочного масла «Масло ЭКОМИЛК слив 330гр», 8 пачек сливочного масла «Масло СЛИВОЧНОЕ 82,5% ЭкоМилк 180г ПРОМО», 4 пачки сливочного масла «Масло БРЕСТ-ЛИТОВСКОЕ 72,5% 180гр», 18 пачек сливочного масла «Масло трад ФИО5 82,5% 180гр», 8 пачек сливочного масла «Масло ФИО5 крест 72,5% 160гр», которые находились у него в рюкзаке черного цвета и кармане куртки, надетой на нем. Таким образом, ФИО4, намеревался причинить имущественный ущерб ООО «СПАР Тула» на общую сумму 11 121 рублей 46 копеек без учета НДС, сумма с учетом НДС составила 12 233 рублей 72 копеек. (том 2 л.д.8-10) 

Протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Спар» ООО «СПАР Тула», расположенное по адресу: 

<

...>, и зафиксирована окружающая обстановка. (том 1 л.д.63)

Протоколом выемки от 12.12.2024, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО2 изъят диск с видеозаписью от 29.11.2024, копия товарной накладной № StЦй303728 от 28.11.2024, копия товарной накладной № StЦй300270 от 23.11.2024, копия товарной накладной № StЦй300983 от 25.11.2024, копия товарной накладной № StЦй303328 от 27.11.2024, копия товарной накладной № StЦй295575 от 17.11.2024, 16 пачек сливочного масла «Масло ТЫСЯЧА ОЗЕР сливочное 82,5% 180гр ПРОМО», 4 пачки сливочного масла «Масло ЭКОМИЛК слив 330гр», 8 пачек сливочного масла «Масло СЛИВОЧНОЕ 82,5% ЭкоМилк 180г ПРОМО», 4 пачки сливочного масла «Масло БРЕСТ-ЛИТОВСКОЕ 72,5% 180гр», 18 пачек сливочного масла «Масло трад ФИО5 82,5% 180гр», 8 пачек сливочного масла «Масло ФИО5 крест 72,5% 160гр». (том 1 л.д.135-137)

Протоколом осмотра предметов от 16.12.2024, согласно которому с участием подозреваемого ФИО4 и защитника Канат В.П. осмотрен диск с видеозаписью от 29.11.2024, изъятый у представителя потерпевшего ФИО7 В ходе просмотра видеозаписи подозреваемый ФИО4 пояснил, что в мужчине на видеозаписи он узнает себя, и что именно его действия зафиксированы камерами видеонаблюдения в момент, когда он 29.11.2024 в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут пытался полхитить сливочное масло из магазина «Спар», расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотренный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д.223-226, 227)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.12.2024, согласно которому осмотрены, в том числе: копия товарной накладной № StЦй303728 от 28.11.2024, копии товарной накладной № StЦй300270 от 23.11.2024, копии товарной накладной № StЦй300983 от 25.11.2024, копии товарной накладной № StЦй303328 от 27.11.2024, копии товарной накладной № StЦй295575 от 17.11.2024, 16 пачек сливочного масла «Масло ТЫСЯЧА ОЗЕР сливочное 82,5% 180гр ПРОМО», 4 пачки сливочного масла «Масло ЭКОМИЛК слив 330гр», 8 пачек сливочного масла «Масло СЛИВОЧНОЕ 82,5% ЭкоМилк 180г ПРОМО», 4 пачки сливочного масла «Масло БРЕСТ-ЛИТОВСКОЕ 72,5% 180гр», 18 пачек сливочного масла «Масло трад ФИО5 82,5 % 180гр», 8 пачек сливочного масла «Масло ФИО5 крест 72,5% 160гр». Осмотром установлено, что стоимость 1 пачки сливочного масла «Масло ТЫСЯЧА ОЗЕР сливочное 82,5% 180гр ПРОМО» составляет 182 рубля 65 копеек без учета НДС, с учетом НДС - 200 рублей 92 копейки; стоимость 1 пачки сливочного масла «Масло ЭКОМИЛК слив 330гр», составляет 334 рубля 47 копеек без учета НДС, с учетом НДС - 367 рублей 92 копейки; стоимость 1 пачки сливочного масла «Масло СЛИВОЧНОЕ 82,5% ЭкоМилк 180г ПРОМО» составляет 179 рублей 12 копеек без учета НДС, с учетом НДС - 197 рублей 03 копейки; стоимость 1 пачки сливочного масла «Масло БРЕСТ-ЛИТОВСКОЕ 72,5% 180гр» составляет 184 рубля 56 копеек без учета НДС, с учетом НДС - 203 рубля 01 копейка; стоимость 1 пачки сливочного масла «Масло трад ФИО5 82,5% 180гр» составляет 195 рублей 91 копейка без учета НДС, с учетом НДС – 215 рублей 50 копеек; стоимость 1 пачки сливочного масла «Масло ФИО5 крест 72,5% 160гр» составляет 145 рублей 45 копеек без учета НДС, с учетом НДС - 160 рублей 00 копеек. Осмотренные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д.138-146, 147-187, 193-194)

Протоколом проверки показаний на месте от 17.12.2024 года, в ходе которой подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника Канат В.П. указал место и рассказал об обстоятельствах, при которых он пыталя совершить 29.11.2024 в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут из магазина «СПАР» ООО «СПАР Тула», расположенного по адресу: 

<

...>, хищение товарно-материальных ценностей – сливочного масла, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был остановлен сотрудником магазина. (том 2 л.д.157-162)

Справкой об ущербе и актом инвентаризации от 09.12.2024, в ходе которой в магазине «СПАР» ООО «СПАР Тула», расположенном по адресу: 

<

...>, выявлена недостача товара: 16 пачек сливочного масла «Масло ТЫСЯЧА ОЗЕР сливочное 82,5% 180гр ПРОМО» на общую сумму 3 214 рублей 56 копеек с учетом НДС; 4 пачек сливочного масла «Масло ЭКОМИЛК слив 330гр» на общую сумму 1 471 рубль 68 копеек с учетом НДС; 8 пачек сливочного масла «Масло СЛИВОЧНОЕ 82,5% ЭкоМилк 180г ПРОМО» на общую сумму 1 576 рублей 24 копейки с учетом НДС; 4 пачек сливочного масла «Масло БРЕСТ-ЛИТОВСКОЕ 72,5% 180гр» на общую сумму 812 рублей 04 копейки с учетом НДС; 18 пачек сливочного масла «Масло трад ФИО5 82,5% 180гр» на общую сумму 3 879 рублей 00 копейки с учетом НДС; 8 пачек сливочного масла «Масло ФИО5 крест 72,5% 160гр» на общую сумму 1 280 рублей 00 копеек с учетом НДС. А всего на общую сумму 11 121 рублей 46 копеек без учета НДС, а с учетом НДС - 12233 рубля 72 копейки. (том 1 л.д.90-91)

Виновность ФИО4 в совершении преступления от 07.12.2024 подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями в ходе дознания представителя потерпевшего ФИО3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> торговой сети АО «Продторг», в том числе магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>. Магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, работает с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ежедневно. В магазине ведется видеонаблюдение, а также в нем имеется административное подсобное помещение, в котором в течение рабочего дня находится сотрудник, просматривающий записи с камер видеонаблюдения за прошедший период времени. Периодически он лично просматривает записи с камер видеонаблюдения. 07.12.2024 приблизительно в 19 часов 00 минут ему поступил звонок от управляющего магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1, который пояснил, что в момент просмотра им видеозаписи в реальном времени он обнаружил, что 07.12.2024 года приблизительно в 16 часов 26 минут в помещение магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, вошел ФИО4, который был одет в куртку темно-синего цвета, джинсы синего цвета, ботинки черного цвета, на голове была одета шапка черного цвета с белой надписью, при себе у него находился рюкзак черного цвета. В помещение указанного магазина ФИО4 пришел один. Зайдя в торговый зал магазина, ФИО4 на входе взял тележку для перевоза товара, в которую положил находящийся при нем рюкзак черного цвета. После чего, ФИО4 прошел в отдел «Кондитерские изделия», где подошел к витрине открытой выкладки с шоколадом, и правой рукой с верхней полки витрины открытой выкладки одновременно взял 9 шоколадок «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г/77236662», и, не отходя от указанной витрины, убрал их в находящийся при нем рюкзак черного цвета, который лежал в тележке для перевоза товара. Затем, ФИО4 вновь правой рукой с верхней полки поочередно взял 2 коробки с шоколадом «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100г», в каждой из которых находилось по 10 штук шоколада, то есть в двух коробках находилось 20 штук шоколада, и также поочередно убрал их в находящийся при нем рюкзак черного цвета, который лежал в тележке для перевоза товара. После этого ФИО4 взял из тележки для перевоза товара принадлежащий ему рюкзак черного цвета с находящимся в нем товаром. ФИО1 вышел в торговый зал магазина и увидел, что ФИО4 быстрым шагом, минуя кассовую зону, не оплачивая товар, направился в сторону выхода и вышел из помещения магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> находящимся при нем похищенным товаром. В момент, когда ФИО4 выходил из помещения магазина, ФИО1 побежал в его сторону и выкрикнул требования об остановке и возврате товара, на что ФИО4 побежал. ФИО1 выбежал за ним из помещения магазина. Со слов ФИО1, ему стало известно, что ФИО4 видел и слышал, как за ним бежит ФИО1, так как он оборачивался на требования ФИО1 об остановке и возврате товара, но продолжал бежать. За углом магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 удалось остановить ФИО4, при этом помощь в поимке ФИО4 ему оказал прохожий, данные которого ему неизвестны. ФИО1 сопроводил ФИО4 с находящимся при нем похищенным товаром обратно в магазин, где тот вернул 9 шоколадок «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г/77236662» и 20 шоколадок «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100г». Затем ФИО1 вызвал сотрудников полиции и сообщил о случившемся ему. ФИО4 намеревался причинить АО «Продторг» имущественный ущерб на общую сумму 3839 рублей 23 копейки без учета НДС, общая сумма с учетом НДС составляет 4607 рублей 04 копейки. (том 1 л.д. 233-235)

Показаниями в ходе дознания свидетеля ФИО1 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что с мая 2024 года он работает в должности 

<

данные изъяты> магазина АО «Продторг» «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>. Указанный магазин работает с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ежедневно, в торговом зале ведется видеонаблюдение. Также в магазине имеется административное подсобное помещение, в котором в течение рабочего дня находится сотрудник, просматривающий записи с камер видеонаблюдения за прошедший период времени. Периодически он лично просматривает записи с камер видеонаблюдения. 07.12.2024 приблизительно в 16 часов 26 минут, в ходе просмотра видеозаписи в реальном времени, он увидел, что в магазин вошел ФИО4, который был одет в куртку темно-синего цвета, джинсы синего цвета, ботинки черного цвета, на голове была одета шапка черного цвета с белой надписью, при себе у него находился рюкзак черного цвета. В помещение указанного магазина ФИО4 пришел один. Зайдя в торговый зал магазина, ФИО4 на входе взял тележку для перевоза товара, в которую положил находящийся при нем рюкзак черного цвета. После чего, ФИО4 прошел в отдел «Кондитерские изделия», где подошел к витрине открытой выкладки с шоколадом, и правой рукой с верхней полки витрины открытой выкладки одновременно взял 9 шоколадок «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г/77236662», и, не отходя от указанной витрины, убрал их в находящийся при нем рюкзак черного цвета, который лежал в тележке для перевоза товара. Затем, ФИО4 вновь правой рукой с верхней полки поочередно взял 2 коробки с шоколадом «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100г», в каждой из которых находилось по 10 штук шоколада, то есть в двух коробках находилось 20 штук шоколада, и, также поочередно, убрал их в находящийся при нем рюкзак черного цвета, который лежал в тележке для перевоза товара. После этого ФИО4 взял из тележки для перевоза товара принадлежащий ему рюкзак черного цвета с находящимся в нем товаром, а именно 9 шоколадками «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г/77236662» и 20 шоколадками «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100г». В этот момент он вышел в торговый зал магазина, и заметил, что ФИО4 направился быстрым шагом в сторону выхода из помещения магазина, и, минуя кассовую зону, вышел из помещения магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> находящимся при нем похищенным товаром. Он побежал на выход за ФИО4, выкрикивая требования об остановке и возврате товара, на что тот побежал. Он выбежал за ним из помещения магазина. ФИО4 видел и слышал, как он за ним бежит, так как он оборачивался на его требования об остановке и возврате товара, но продолжал бежать. За углом магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, ему удалось остановить ФИО4 Помощь в поимке ФИО4 ему оказал случайный прохожий, данные которого ему неизвестны. Он сопроводил ФИО4 с находящимся при нем похищенным товаром обратно в магазин, где тот вернул 9 шоколадок «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г/77236662» и 20 шоколадок «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100г». Затем он вызвал сотрудников полиции и сообщил о случившемся их специалисту по безопасности ФИО6 (том 2 л.д.20-22)

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и зафиксирована окружающая обстановка, изъяты 9 шт. шоколада «Kinder Chocolate», 2 коробки шоколада «Ritter Sport». (том 1 л.д.44-57)

Протоколом выемки от 07.12.2024, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО3 изъят диск с видеозаписью от 07.12.2024, копия счет-фактуры № 030828 от 19.11.2024, копия счет-фактуры № 0090115500 от 15.11.2024. (том 1 л.д.123-124)

Протоколом осмотра предметов от 07.12.2024, согласно которому с участием подозреваемого ФИО4 и защитника Канат В.П. осмотрен диск с видеозаписью от 07.12.2024, изъятый у представителя потерпевшего ФИО3 В ходе просмотра видеозаписи подозреваемый ФИО4 пояснил, что в мужчине на видеозаписи он узнает себя, и что именно его действия зафиксированы камерами видеонаблюдения в момент, когда он 07.12.2024 в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут пытался похитить шоколад из магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенном по адресу: 

<

...>. Осмотренный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д.203-205, 207)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.12.2024 года, согласно которому осмотрены, в том числе: копия счет-фактуры № 030828 от 19.11.2024, копия счет-фактуры № 0090115500 от 15.11.2024, 9 шт. шоколада «Kinder Chocolate», 2 коробки шоколада «Ritter Sport». Осмотром установлено, что стоимость 1 шт. шоколада «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г/77236662», составляет 99 рублей 47 копеек без учета НДС, с учетом НДС - 119 рублей 36 копеек, стоимость 1 шт. шоколада «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100г» составляет 147 рублей 20 копеек без учета НДС, с учетом НДС - 176 рублей 64 копейки. Осмотренные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д.138-146, 147-187, 193-194)

Протоколом проверки показаний на месте от 09.12.2024, в ходе которой подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника Канат В.П. указал место и рассказал об обстоятельствах, при которых он пытался совершить 07.12.2024 в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут из магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

...>, хищение товарно-материальных ценностей - шоколада, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. (том 2 л.д.131-137)

Справкой об ущербе и списком разниц, согласно которым при проведении инвентаризации 07.12.2024, в магазине «Чижик» АО «Продторг», расположенном по адресу: 

<

...>, выявлена недостача товара: 9 шт. шоколада «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г» и 20 шт. шоколада «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100г», на общую сумму 4 607 руб. 04 коп. с учетом НДС. (том 1 л.д.71,72,73)

Перечисленные выше доказательства по данному делу добыты без нарушений уголовно-процессуального закона, обладают признаками относимости и допустимости, в связи с чем суд считает необходимым признать их достоверными и положить в основу приговора, в том числе показания на предварительном следствии представителей потерпевших ФИО2, ФИО3, свидетеля ФИО1, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, поскольку они последовательны, логичны, соответствуют показаниям самого ФИО4, иным представленным обвинением доказательствам, не содержат существенных противоречий, ставящих под сомнение их достоверность. При этом оснований для оговора подсудимого данными лицами не установлено.

Показания ФИО4, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании, суд признает допустимыми и достоверными. Протоколы допроса ФИО4 в качестве подозреваемого получены с соблюдением требований УПК РФ, содержат все необходимые реквизиты и подписи участников этого следственного действия, правильность изложенного в этих протоколах ФИО4 удостоверена, никаких замечаний, заявлений от него и его защитника не поступило. Показания ФИО4 в качестве подозреваемого являются последовательными и логичными, соответствуют другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, а потому не доверять этим показаниям и считать их самооговором подсудимым, не имеется.

Осмотры места происшествия, выемки, проверки показаний на месте, осмотры предметов, документов и видеозаписей, приобщение их к материалам дела в качестве вещественных доказательств, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не выявлено. 

Суд признает диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 15.11.2024, 22.11.2024, 27.11.2024, 29.11.2024 и 07.12.2024 допустимыми и достоверными доказательствами, подтверждающими виновность подсудимого в совершении преступлений. Имеющиеся на дисках видеозаписи содержат информацию, которая в совокупности с другими представленными обвинением и исследованными в судебном заседании доказательствами, изобличает подсудимого в совершении преступлений.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого.

На основании вышеизложенного, с учетом требований ст. ст. 9, 10 УК РФ, ст.252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а также с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО4:

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 15.11.2024) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 22.11.2024) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 27.11.2024) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 29.11.2024) как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению от 07.12.2024) как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При решении вопроса о том, является ли подсудимый ФИО4 вменяемым и подлежит ли он уголовной ответственности, суд учитывает заключения комиссии экспертов № 2532 от 12.12.2024, № 2566 от 19.12.2024, согласно которым ФИО4 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемых ему деяний не страдал. ФИО4 обнаруживает признаки расстройства личности смешанного типа. Однако указанные особенности личности не сопровождаются какими-либо продуктивными психопатологическими расстройствами (бред, галлюцинации), нарушениями мышления, интеллектуально-мнестических возможностей, критических и прогностических способностей. В период инкриминируемых ему деяний у ФИО4 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Таким образом, ФИО4 в период совершения инкриминируемых ему деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. В настоящее время клинических признаков зависимости от психоактивных веществ у подэкспертного не выявлено, а потому в соответствующем лечении ФИО4 не нуждается. (том 3 л.д. 60-61,143-144)

Оснований ставить под сомнение выводы, изложенные в указанных заключениях, о психическом состоянии здоровья ФИО4 у суда не имеется, поскольку экспертизы проводила комиссия экспертов-психиатров, обладающих специальными познаниями в области психиатрии, имеющих высшее образование и длительный стаж работы по специальности, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Также суд учитывает поведение подсудимого в судебном заседании, которое адекватно происходящему.

В связи с изложенным суд признает ФИО4 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления.

При назначении наказания ФИО4 по каждому из преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Исследованием личности ФИО4 установлено, что он судимости не имеет, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет ряд тяжелых хронических заболеваний. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, по каждому из преступлений, в соответствии с п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ являются наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, необходимой для расследования преступления, деятельной помощи в выяснении обстоятельств, подлежащих доказыванию, а по преступлениям от 29.11.2024 и 07.12.2024 также в написании заявлений о совершенных преступлениях.

В качестве самостоятельного обстоятельства, смягчающего наказание, по преступлениям от 29.11.2024 и 07.12.2024 явка с повинной признана быть не может, поскольку ФИО4 был задержан после совершения указанных преступлений сотрудниками магазинов, и вызванные ими сотрудники правоохранительных органов на момент написания им 12.12.2024 и 08.12.2024 соответственно явок с повинной имели достаточные основания подозревать ФИО4 в причастности к совершению данных преступлений.

В силу ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами по каждому из преступлений полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

По преступлениям от 15.11.2024, 22.11.2024 и от 27.11.2024 смягчающими обстоятельствами также являются в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явка с повинной, и в силу ч.2 ст.61 УК РФ добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (без учета НДС). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого, его семейного, материального положения, обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, влияния назначаемого наказания на исправление ФИО4, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО4 возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, полагает нецелесообразным назначение подсудимому наказания в виде штрафа и обязательных работ, в связи с чем назначает ФИО4 по каждому преступлению наказание в виде исправительных работ, поскольку считает, что этот вид наказания будет отвечать целям назначения наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Обстоятельств, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, исключающих возможность назначения данного вида наказания, судом не установлено. 

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных преступлений, других обстоятельств, которые существенно уменьшают степень их общественной опасности, и полагает, что в данном случае не имеется оснований для применения ст.64 УК РФ. Кроме того, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к назначаемому ФИО4 наказанию положений ст.73 УК РФ, поскольку это не окажет должного исправительного воздействия, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, принципу справедливости. 

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, степени его общественной опасности, принимая во внимание, что установленная совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительного характера не носит и существенно степень общественной опасности преступления не уменьшает, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории указанного преступления, совершенного ФИО4, на менее тяжкую.

В связи с назначением ФИО4 наказания, не связанного с лишением свободы, избранная в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу суд руководствуется ст.ст. 81, 82 УПК РФ и считает целесообразным по вступлении приговора в законную силу хранящиеся в уголовном деле диски с видеозаписями от 07.12.2024, 22.11.2024, 27.11.2024, 15.11.2024, 29.11.2024, копии счет-фактур, товарных накладных оставить там же на весь срок хранения уголовного дела, возвращенные представителям потерпевших 9 шт. шоколада «Kinder Chocolate», 2 коробки шоколада «Ritter Sport», 16 пачек сливочного масла «Масло ТЫСЯЧА ОЗЕР сливочное 82,5% 180гр ПРОМО», 4 пачки сливочного масла «Масло ЭКОМИЛК слив 330гр», 8 пачек сливочного масла «Масло СЛИВОЧНОЕ 82,5% ЭкоМилк 180г ПРОМО», 4 пачки сливочного масла «Масло БРЕСТ-ЛИТОВСКОЕ 72,5% 180гр», 18 пачек сливочного масла «Масло трад ФИО5 82,5 % 180гр», 8 пачек сливочного масла «Масло ФИО5 крест 72,5% 160гр» - оставить по принадлежности у законных владельцев.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 15.11.2024) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 22.11.2024) виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 27.11.2024) в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 29.11.2024) в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению от 07.12.2024) в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 отменить.

Вещественные доказательства: 

- диски с видеозаписями от 07.12.2024, 22.11.2024, 27.11.2024, 15.11.2024, 29.11.2024, копии счет-фактур, товарных накладных – хранить в материалах уголовного дела;

- 9 шт. шоколада «Kinder Chocolate», 2 коробки шоколада «Ritter Sport», возвращенные представителю потерпевшего АО «Продторг» под сохранную расписку, - по вступлении приговора в законную силу оставить у законного владельца;

- 16 пачек сливочного масла «Масло ТЫСЯЧА ОЗЕР сливочное 82,5% 180гр ПРОМО», 4 пачки сливочного масла «Масло ЭКОМИЛК слив 330гр», 8 пачек сливочного масла «Масло СЛИВОЧНОЕ 82,5% ЭкоМилк 180г ПРОМО», 4 пачки сливочного масла «Масло БРЕСТ-ЛИТОВСКОЕ 72,5% 180гр», 18 пачек сливочного масла «Масло трад ФИО5 82,5 % 180гр», 8 пачек сливочного масла «Масло ФИО5 крест 72,5% 160гр», возвращенные представителю потерпевшего ООО «СПАР Тула» под сохранную расписку, - по вступлении приговора в законную силу оставить у законного владельца;

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

Председательствующий